Quoniam sive legis testificationi, sive oraculis prophetarum, sive evangelicæ tubæ interiorem admoveamus auditum, verum est quod beatus Joannes plenus Spiritu sancto intonuit : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil*². Et similiter verum est quod idem prædicator adjecit : *Verbum caro factum est et habitavit in nobis ; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre*³.

1. Cf. *Ephés.* 1, 18 : « Illuminatos oculos cordis vestri. »

2. *Jn* 1, 1-3.

3. *Ibid.*, 14.

7

(XXVII)

SEPTIÈME SERMON
EN LA NATIVITÉ DU SEIGNEUR

SOMMAIRE. — 1. Les deux natures en Jésus-Christ ; témoignages de l'Écriture ; conséquences de cette dualité. — 2. La naissance humaine du Seigneur renouvelle notre création sur de nouveaux principes. — 3. Les pièges du démon. — 4. Contre une pratique de certains chrétiens jugée entachée de culte idolâtrique. — 5. Le soleil et la lune sont créatures de Dieu pour l'utilité des hommes. — 6. Dignité éminente de l'homme ; exhortation morale.

1. Celui, bien-aimés, qui accorde à la fête d'aujourd'hui une vénération conforme à la vérité et un honneur répondant à la piété, c'est celui qui n'a aucune pensée erronée en ce qui concerne l'incarnation du Seigneur, aucune pensée indigne en ce qui concerne sa divinité ; le mal et le danger, en effet, sont égaux à nier en lui ou la vérité de notre nature, ou l'égalité de gloire avec son Père. Lors donc que nous entreprenons de comprendre le mystère de la nativité du Christ, dans laquelle il est né d'une mère vierge, que se tiennent loin de nous les nuages obscurs des raisons de cette terre et que les fumées de la sagesse de ce monde restent à distance des yeux illuminés de notre foi¹ ; car divine est l'autorité en laquelle nous croyons, divine est la doctrine que nous suivons.

Que nous prêtions l'oreille de notre cœur au témoignage de la Loi, aux oracles des prophètes ou à l'annonce de l'Évangile, cette parole est vraie que fit retentir saint Jean rempli de l'Esprit-Saint : « Au commencement était le Verbe, et le Verbe était avec Dieu et le Verbe était Dieu. Il était au commencement avec Dieu. Tout a été fait par lui et sans lui rien n'a été fait². » Pareillement vrai est ce qu'ajoute le même héraut : « Le Verbe s'est fait chair et il a demeuré parmi nous, et nous avons vu sa gloire, gloire qu'il tient de son Père comme fils unique³. »

In utraque ergo natura idem est Dei Filius, nostra suscipiens et propria non amittens; in homine hominem renovans, in se incommutabilis perseverans. Deitas enim, quæ illi cum Patre communis est, nullum detrimentum omnipotentiae subiit, nec Dei formam servi forma¹ violavit, quia summa et sempiterna essentia, quæ se ad humani generis inclinavit salutem, nos quidem in suam gloriam transtulit, sed quod erat esse non destitit. Unde cum Unigenitus Dei minorem se Patre confitetur², cui se dicit æqualem³, veritatem in se formæ utriusque demonstrat: ut et humanam probet imparitas, et divinam declaret æqualitas.

2. Majestati igitur Filii Dei corporea nativitas nihil abstulit, nihil contulit⁴, quia substantia⁵ incommutabilis nec minui potuit, nec augeri. Quod enim *Verbum caro factum est*, non hoc significat, quod in carnem sit Dei natura mutata⁶, sed quod a Verbo in unitatem personæ sit caro suscepta; in cuius utique nomine homo totus accipitur, cum quo intra Virginis viscera sancto Spiritu fecundata, et numquam virginitate caritura, tam inseparabiliter Dei Filius est unitus, ut qui erat intemporaliter de essentia Patris genitus, ipse sit temporaliter de utero Virginis natus. Aliter enim ab æternæ mortis vinculis non possemus absolvi, nisi in nostris fieret humilis, qui omnipotens permanebat in suis.

Nascens itaque Dominus noster Jesus Christus homo verus, qui numquam destitit esse Deus verus, novæ creaturæ⁷ in se fecit exordium, et in ortus sui forma dedit

1. Cf. *Phil.* 2, 6-7: « Forma Dei, ... forma servi. »

2. Cf. *Jn* 14, 28: « Pater major me est. »

3. Cf. *ibid.*, 10, 30: « Ego et Pater unum sumus. »

4. Il y a entre les mots *abstulit* et *contulit* un rapprochement verbal que nous n'avons pu rendre.

Il est donc le même Fils de Dieu dans l'une et l'autre nature, assumant ce qui nous appartient et ne se dessaisissant pas de ce qui lui est propre, renouvelant l'homme dans l'homme assumé, tout en demeurant en lui-même immuablement. La divinité qui lui est commune avec le Père n'a, en effet, subi aucun dommage de sa toute-puissance, et la condition divine n'a pas fait violence à la condition humaine¹, car l'Essence souveraine et éternelle, en s'abaissant vers l'humanité pour la sauver, nous a vraiment élevés dans sa gloire, mais n'a pas cessé d'être ce qu'elle était. Aussi lorsque le Fils unique de Dieu se reconnaît inférieur au Père², auquel il se dit aussi égal³, il manifeste la vérité de l'une et l'autre condition en lui: l'inégalité démontre la nature humaine et l'égalité affirme la nature divine.

2. La naissance dans la chair n'a donc rien ôté ni rien ajouté⁴ à la majesté du Fils de Dieu, car l'immuable Essence⁵ ne pouvait être ni diminuée ni augmentée. « Le Verbe s'est fait chair », ne signifie pas que la nature de Dieu se soit changée en chair⁶ mais bien que la chair a été prise par le Verbe pour être assumée dans l'unité de la personne; et, par ce mot de chair, il faut comprendre tout l'homme auquel le Fils de Dieu s'est uni dans le sein de la Vierge, après que celle-ci eut été fécondée par le Saint-Esprit sans être néanmoins jamais privée de sa virginité; il s'est uni à l'homme si étroitement que lui, qui avait été engendré de l'essence du Père en dehors du temps, est né aussi dans le temps du sein de la Vierge. Nous n'aurions pu, en effet, être délivrés des liens de la mort éternelle si ne s'était fait humble dans notre condition, celui qui demeurait tout-puissant dans la sienne.